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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120014934 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Atravds de la Resolucidn No. 20182120137725 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 57225, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn de la aspirante JUDITH 
PATRICIA REYES PEREZ, quien ocupa la posicibn No. 3 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “(...) 
fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados los documentos 
presentados por el aspirante (...) se evidencia que no cumple por: No acredita experiencia relacionada (OPEC 
57225)”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacion Administrativa a travbs del Auto No. 20192120014934 del 18 de 
julio de 2019, otorg&ndole a la aspirante enunciada un tbrmino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

”(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.
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El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 24 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante JUDITH PATRICIA REYES 
PEREZ, el contenido del Auto No. 20192120014934 del 18 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La senora JUDITH PATRICIA REYES PEREZ, encontrdndose fuera del termino fijado para ejercer su derecho 
de defensa y contradiccidn, mediante escrito de fecha 8 de agosto de 2019, radicado bajo el numero 
20196000753812 del 13 de agosto de 2019, manifestb que cumple con los requisites exigidos por la convocatoria 
y en merito ocupb el 3° lugar en la lista de legibles con un puntaje de 67.35 puntos.

Por estas razones solicita se declare improcedente la solicitud elevada por la Comision de Personal, y su lugar, 
confirme la Resolucibn por medio de la cual se conformb la lista de legibles, manteniendola en el lugar que ocupb, 
para tal efecto, realizb un anblisis de las etapas surtidas en el proceso de seleccion, sehalando que nunca fue 
notificada de la solicitud de exclusidn presentada por la Comisidn de Personal del SENA, enterbndose de ello, 
por sus propios medios, y realiza una relacidn de las normas que fundamentan su escrito.

Asi mismo, sehala “(...) la CNSC tiene sentado que dependiendo del caso presentado, en algunas ocasiones las 
funciones y/o actividades del cargo se pueden deducir o inferir de objeto del contrato o del mismo cargo, a manera 
de ejemplo, cuando se convoca para un cargo de enfermera, o de guarda de seguridad o para el presente caso 
que como TESORERA, en casos, no es necesario que se enuncien en la certificacidn las funciones porque se 
infieren del cargo. De igual forma, no se exigen las funciones cuando el cargo es creado por ley", a partir de lo 
cual establece un paralelo en el que compara las funciones de la OPEC 57225 y las actividades desempehadas 
por la suscrita como en breas de la administracidn, contabilidad y afines.

Seguido, arguye “(...) las competencias y funciones del cargo como TESORERA DE LA EMPRESA PUBLICA DE
SERVICIO (SIC) POBLICOS DEL MUNICIPIO DE FLANDES estdn reglamentados por ley, como consta en------
----------------------- En ese orden, hay que darle aplicabilidad a lo establecido en articulo 19 del acuerdo No.
20170000000116 de la convocatoria 436/2017/SENA que reza:

“En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente la experiencia laboral, 
no es necesario que las certificaciones las especifiquen”.

Con fundamento en lo anterior, manifiesta que acredita con las certificaciones aportadas los requisites minimos 
exigidos por el empleo OPEC 57225.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120014934 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologia:

• Se verificarbn los documentos aportados por la aspirante JUDITH PATRICIA REYES PEREZ, 
confrontbndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 57225 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o iheumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.



Pagina 3 de 820192120125015

"Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves de Auto No. 20192120014934 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 57225.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 57225, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

"Dependencia: Centro de Tecnolog de Diseno y Product! Empres.

Proposito principal del empleo: participar en la administracidn de los recursos financieros del centro, 
mediante el recaudo, fiscalizacion, registro presupuestal y de las operaciones contables, como tambien la 
gestidn de pagos, con el fin de garantizar la sostenibilidad financiera del centro y la razonabilidad de la 
informacidn presupuestal financiera de Pste.

Requisitos de Estudio: "Tftulo Profesional Universitario en disciplina academica del nucleo bdsico 
de conocimiento en: Contaduria Publica; o Economla; o Administracidn; o Ingenieria Administrativa 
y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Derecho y 
afines; o Arquitectura. Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en Areas relacionadas 
con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley"
Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

Efectuar las actividades de registro y control contable de las transacciones que se realizan e 
implementar el plan general de contabilidad del Centro de Formacidn de acuerdo con 
disposiciones legates y pollticas institucionales sobre la gestidn contable 
Realizar las actividades de seguimiento y control a la recuperacidn de cartera en el cumplimiento 
de cuotas de aprendizaje que deban efectuar a la entidad y disenar estrategias, instrumentos y 
metodologias de cobro persuasive en el proceso de agotamiento de la via gubernativa. 
Administrar la cadena de custodia de los procedimientos interns (sic) e interbancarios para el 
adecuado manejo y control de los dineros y tltulos de la entidad y gestionar con los bancos y 
demAs intermediarios financieros las acciones requeridas en el manejo eficiente de los recursos 
de la tesorerla para asegurar la liquidez en los pagos de los compromisos de la entidad.
Realizar la revisidn de solicitudes y la respectiva expedicion de certificados tanto de disponibilidad 
como de registro presupuestal para atender los requerimientos del Centro de Formacidn de 
acuerdo con procedimientos establecidos.
Mantener actualizado el Sistema de Integrado de Informacidn Financiero - SHF del Centro de 
Formacidn conforme la normatividad y procedimientos vigentes.
Proyectarla distribucidn de la meta global de pagos del Centro de Formacidn - Plan Anual de Caja 
PAC autorizado por la Direccidn General para soportarla ordenacidn de pagos de la Subdireccidn. 
Generar los Certificados de Disponibilidad Presupuestal CDP y registros Presupuestales RP 
requeridos para soportar ordenacidn de gastos y en cumplimiento de las normas que regulan la 
materia.
Liderar en el marco del SIGA la realizacidn de actividades que permitan mantener vigente la 
eficacia de los diferentes sistemas que lo conforman de acuerdo con los procedimientos 
establecidos para el fin
Las demAs que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el Area de 
desempeho."

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

La solicitud de exclusidn de la aspirante surge por el presunto incumplimiento del requisite mlnimo de experiencia 
exigido por la OPEC 57225, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto administrative, para ello, 
es oportuno traer a colacidn lo preceptuado en el acuerdo de convocatoria, norma reguladora del proceso de 
seleccidn, el decreto 1083 de 2015 y el pronunciamiento referido por el Consejo de Estado en Sentencia 00021 
del 6 de mayo de 2010, a saber:

"Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acadAmica exigida para el desempeno del empleo. ”, en el mismo sentido lo
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circunscribe en el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de iulio de
2017.

Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer”, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo de 
Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de iulio de 2017. la circunscribe at senalar que “La
experiencia orofesional relacionada es la adquirida a oartir de la terminacidn v aorobacidn del
pensum acaddmico de la resoectiva formacidn orofesional, diferente a la tecnica orofesional v
tecnoldaica, en el eiercicio de empleos o actividades due tengan funciones similares a las del
emoleo a proveer". (Subrayado propio)

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. Susana 
Buitrago Valencia, manifestd:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vAlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar que el 
aspirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades cue guarden cierta similitud
con las funciones gue deberia desempehar en caso de gue fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la (mica manera de acreditar 
experiencia relacionada, serla con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares.” (Subrayado propio).

Am6n de la definiciOn, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempehados.
Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

. (■■■)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deberd ser soportada edn la 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dia, mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas no 
serein tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso 
de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia." (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacion a la verificaciOn
de requisites minimos lo que a continuacibn se trascribe:

•ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimientd de Ids 
requisites minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

Partiendo de lo anterior, vemos que la aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido per el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del efnpleo con COdigo OPEC No. 
57225, denominado Profesional, Grado 2, aportO los Siguientes documentOs:
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REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 57225

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION
POR LA ASPIRANTE

Requisites de Experiencia: Seis 
(6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Administrador de empresas, otorgado por la Universidad de 
La Guajira, el 21 de diciembre de 2001.
9
b) Certificacion expedida por la Asociacion de Comerciantes de Planeta Rica 
Cordoba ASODECOM, la cual da cuenta que la aspirante se desempefio en el cargo 
de Director Ejecutivo en el periodo comprendido del 7 de marzo al 28 de diciembre 
de 2007.

c) Certificacion expedida por AGUAS DEL ALTO MAGDALENA S.A ESP, la cual da 
cuenta que la aspirante est& vinculada a la empresa desde el 11 de abril de 2008, 
desempenandose como Gerente Comercial. La certificacion se expide con fecha 13 
dejulio de 2011.

d) Certificacidn expedida por EMPRESA DE SERVICOS PUBLICOS DE FLANDES, 
la cual da cuenta que la aspirante estuvo vinculada con la empresa desempenando 
el cargo de Tesorera General, desde el 26 de agosto de 2011 hasta el 2 de enero 
de 2017.

Con el prop6sito de atender de forma congruente y oportuna el escrito de defensa y contradiccidn, con niimero 
de radicado 20196000753812 de 2019, Despacho procedera a pronunciarse respecto a cada uno los apartes del 
documento a traves de los cuales el aspirante presenta un argumento que embate la solicitud de exclusidn en su 
integralidad.

En primer lugar, frente al argumento esgrimido por el aspirante referente a la notificacidn del acto administrative 
que solicitaba la exclusibn de la lista de legibles dentro de los cinco dias siguientes a la publicacibn de la misma, 
se trae a colacibn lo dispuesto en el articulo 54 del Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 24 dejulio 
de 2017, que prev6:

“ARTlCULO 54°. SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco 
(5) dies siguientes a la publicacion de las Listas de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u 
organismo interesado, podra solicitara la CNSC, en los terminos del Decreto Ley 760 de 2005, la exclusion 
de la correspondiente Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, por los siguientes 
hechos:

1. Fue admitida al Concurso abierto de meritos sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria.
2. Aporto documentos falsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacion para su 
inscripcidn o participacion en el Concurso abierto de meritos.
3. No superd las pruebas del Concurso abierto de meritos.
4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el Concurso abierto 
de meritos.
5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.
6. Realizo acciones para cometer fraude en el Concurso abierto de meritos.

Recibida en termino la anterior solicitud, la CNSC adelantara el tramite administrative previsto en el 
Decreto Ley 760 de 2005.

La CNSC excluira de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de caracter disciplinario y penal 
a que hubiere lugar, si llegare a comprobarque un aspirante incurrio en uno o mas de los hechos previstos 
en el presente articulo. ”

Conforme lo anterior, dentro de los cinco (5) siguientes a la publicacibn de la respectiva lista de legibles, la 
Comisibn de Personal de la entidad u organismo interesado, se reserva la faculta de solicitar a la CNSC, la 
exclusion de la(s) persona(s) que figuren en ella, con fundamento en los eventos senalados por la norma en 
cita.
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En ese orden, como lo exhibe la imagen traida, la actuacidn elevada por la Comisidn de Personal se realizd a 
travds del aplicativo SIMO dentro del plazo definido por Ley.

Asi y a efectos de demostrar el cumplimiento del requisite de oportunidad conforme a lo reglado en el articulo 14 
del Decreto Ley 760 de 2005, regldn seguido se expone el soporte del registro de la solicitud de exclusion radicado 
en la aplicacidn “SIMO”:
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- Dando cumplimiento si articulo 14 del Oecreto - Ley 760 de 2005, se solicits exclusion de la lists de elegibles por la stguiente causal: 
14.1. Foe edmitide el concurso sin reumr los requisites exigidos en la convocatoria.

I
Vertficados los documentos presentados por e! aspirante JUDITH PATRICIA REYES PEREZ CC 50948905 se evldencia que no cumple 
por:
No acredita experiencia relacionada

)
(OPEC 57225)
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Bajo lo anterior, se precia que la ResoluciOn No. 20182120137615 del 17 de octubre de 2018, fue publica en
Elegibles

http://gestion.cnsc.gov.co/BNLEIegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml el 26 de octubre de 2018, por lo que 
las solicitudes de exclusibn a que hubiera lugar debian ser presentadas durante el periodo comprendido entre el 
29 de octubre al 2 de noviembre de 2018, situacibn de la que se desprende la oportunidad de presentaciOn de la 
solicitud de exclusion elevada por la Comisibn de Personal del SENA.

BNLE:Banco deNacional de Listas

En ese orden, una vez la Comisibn de Personal de la Entidad invoca la causal de exclusion, se surte el trbmite 
que a continuacibn se presenta, al tenor del articulo 16 del Decreto Ley 760 del 2005:

1. Recibidas las solicitudes de exclusibn, la CNSC revisa los argumentos expuestos por la Comisibn de 
Personal de la entidad y determine la procedencia de iniciar o no el trbmite administrative previsto en el 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, conforme lo dispone el articulo 54 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017.

2. En el evento de encontrarse procedente la solicitud, la CNSC inicia la actuacibn administrativa 
correspondiente y comunica por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

3. Posteriormente, adopta la decisibn de excluir o no de la lista de elegibles al participante, decision que se 
comunicarb por escrito a la Comisibn de Personal y se notifica al participante, acto administrative contra el 
que precede recurso de reposicibn.

En consecuencia, la CNSC iniciada la actuacibn administrativa a traves del Auto No. 20192120014934 del 18 de 
julio de 2019, comunicb de la solicitud de exclusibn a la aspirante el dla 24 de julio de 2019, otorgbndole un 
tbrmino de diez (10) dias hbbiles contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera 
su derecho de contradiccibn y defensa.

De otro lado, con relacibn a la potestad de determinar las funciones de un empleo, el articulo 2.2.2.6.1 del Decreto 
1083 de 2015, sehala:

“Los organismos y entidades (...) expedirdn el manual especlfico de funciones y de competencies 
laborales describiendo las funciones que correspondan a los empleos de la planta de personal y 
determinando los requisitos exigidos para su ejercicio.

http://gestion.cnsc.gov.co/BNLEIegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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(...)

La adopcidn, adicion, modificacidn o actualizacidn del manual especlfico se efectuara mediante 
resolucidn interna del jefe del organismo o entidad".

Al tenor de la norma en cita, son las entidades o en su defecto las empresas privadas quienes se reservan la 
facultad de determinar las funciones de los empleos de la planta de personal, razdn por la cual no es posible 
deducir o inferir las labores desempenadas por la aspirante en determinado cargo a partir del simple enunciado 
de la denominacidn del empleo.

No obstante lo anterior, existen denominaciones de empleos que con su simple lectura permiten visualizar las 
tareas desempeftadas de manera general, es el caso de la labor docente o instructor, la cual tiene como fin el 
desarrollo de actividades que esten encaminadas a orientar, instruir y acompanar al estudiante en su proceso de 
formacibn, a partir de la planificacibn de curriculos y metodologias que permitan la ejecucibn y evaluacibn de los 
procesos de ensenanza establecidos por el centre educative.

En consecuencia, si bien es cierto, el acto administrative por medio del cual se adopta el manual especlfico de 
funciones y de competencias laborales de la entidad es de publico conocimiento, no cabe duda que el mismo estb 
sujeto a modificaciones, adiciones o actualizaciones, lo que implica que, para efectos de conocer a ciencia cierta 
las funciones desempenadas por el trabajador en el periodo certificado, se requiere contar con la respectiva 
constancia laboral expedida por el jefe del organismo o jefe de personal que tenga la competencia para ello.

De otra parte, dado que la solicitud de exclusion radica en el presunto incumplimiento del requisite mfnimo de 
experiencia, se revisaran cada uno de los documentos aportados por el aspirante en el aplicativo SIMO.

Asi, las certificaciones expedidas por la Asociacibn de Comerciantes de Planeta Rica Cbrdoba ASODECOM, 
AGUAS DEL ALTO MAGDALENA S.A ESP, y EMPRESA DE SERVICOS PUBLICOS DE FLANDES, no son 
vblidas en el proceso de seleccibn, toda vez que el documento no determina las funciones ejecutadas, lo que 
impide establecer su relacibn con las funciones del empleo convocado.

De lo anterior se desprende que la senora JUDITH PATRICIA REYES PEREZ no cumple con el requisite de 
experiencia relacionada previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 57225, encontrbndose 
incursa en la causal de exclusion comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

"(...)
2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora JUDITH PATRICIA REYES PEREZ 
de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120137725 del 17 de octubre de 2018 y 
del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn 20182120137725 
del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la senora 
JUDITH PATRICIA REYES PEREZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente 
Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a la senora JUDITH PATRICIA REYES 
PEREZ a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es: 
iuparepe@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.-Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones

mailto:iuparepe@hotmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co


Pagina 8 de 820192120125015

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120014934 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente ActO Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposiciOn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificaciOn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposiciOn podrO ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada enTSeg^ta, D.C. el 26 de diciembre de 2019

(

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Revis6: Miguel F. Ardila^j^/
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